
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220602-0125240-DE-1-1 Reçu le 10/06/22

 

 
DELIBERATION N° 22/070 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 

APPROUVANT LA MODIFICATION DU RÈGLEMENT DU PRIX ANDRIA FAZI 
 

CHÌ APPROVA A MUDIFICA DI U REGULAMENTU DI U PREMIU ANDRIA FAZI

SEANCE DU 2 JUIN 2022

L'an deux mille vingt deux, le deux juin, l'Assemblée de Corse, convoquée
le 20 mai 2022, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses
séances sous la présidence de Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de
l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle  ANTONINI,  Véronique  ARRIGHI,  Serena  BATTESTINI,  Paul-Félix
BENEDETTI, Jean-Marc BORRI, Vanina BORROMEI, Marie-Claude BRANCA, Paul-
Joseph  CAITUCOLI,  Vannina  CHIARELLI-LUZI,  Frédérique  DENSARI,  Muriel
FAGNI, Petru Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI, Eveline GALLONI D'ISTRIA, Pierre
GHIONGA, Josepha GIACOMETTI-PIREDDA, Pierre GUIDONI, Xavier LACOMBE,
Vanina  LE  BOMIN,  Ghjuvan'Santu  LE  MAO,  Jean-Jacques  LUCCHINI,  Saveriu
LUCIANI,  Sandra  MARCHETTI,  Marie-Thérèse  MARIOTTI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Paula MOSCA, Nadine
NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Marie-Anne  PIERI,  Véronique  PIETRI,  Louis
POZZO  DI  BORGO,  Paul  QUASTANA,  Anne-Laure  SANTUCCI,  Jean-Michel
SAVELLI,  Joseph SAVELLI,  François SORBA, Charlotte TERRIGHI, Julia TIBERI,
Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean-Félix ACQUAVIVA à M. Louis POZZO DI BORGO
M. Jean-Christophe ANGELINI à M. Saveriu LUCIANI
M. Jean BIANCUCCI à Mme Nadine NIVAGGIONI
Mme Valérie BOZZI à M. Georges MELA
Mme Françoise CAMPANA à Mme Vannina CHIARELLI-LUZI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à Mme Danielle ANTONINI
Mme Anna Maria COLOMBANI à Mme Sandra MARCHETTI
M. Romain COLONNA à Mme Danielle ANTONINI
Mme Christelle COMBETTE à Mme Marie-Anne PIERI
M. Jean-Charles GIABICONI à Mme Anne-Laure SANTUCCI
M. Don Joseph LUCCIONI à M. Paul-Joseph CAITUCOLI
M. Laurent MARCANGELI à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Chantal PEDINIELLI à Mme Marie-Anne PIERI
M. Antoine POLI à Mme Julia TIBERI
M. Pierre POLI à Mme Vanina LE BOMIN
Mme Juliette PONZEVERA à Mme Sandra MARCHETTI
M. Jean-Louis SEATELLI à M. Georges MELA

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220602-0125240-DE-1-1 Reçu le 10/06/22

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Jean-Baptiste  ARENA,  Didier  BICCHIERAY,  Cathy  COGNETTI-TURCHINI,  Santa
DUVAL

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,
VISTU u codice generale di e cullettività territuriale, titulu II, libru IV, IVa parte,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie de
Covid-19 et notamment son titre II,

VISTU a leghje  nu  2020-290  di  u  23 di  marzu  di  u  2020  d’urgenza  per  fà  fronte  à
l’epidemia di Covid-19, è specialmente u so titulu II,

VU la  loi  n°  2020-1379  du 14  novembre 2020  autorisant  la  prorogation  de l'état
d'urgence sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire,

VISTU a leghje nu  2020-1379 di u 14 di nuvembre 2020 chì auturizeghja  a prurugazione
di l’urgenza sanitaria è chì porta misure varie di gistione di a crisa sanitaria,

VU la loi  n° 2021-689 du 31 mai  2021 relative à la gestion de la sortie de crise
sanitaire,

VISTU    a leghje  nu 2021-689 di u 31 di maghju di u 2021 rilativa à a gestione di l’isciuta
da a crisa sanitaria, 

VU la loi n° 2021-1040 du 5 août 2021 relative à la gestion de la crise sanitaire,
VISTU    a  leghje  nu 2021-1040 di u 5 d’aostu di u 2021 rilativa à a  gestione di a crisa

sanitaria, 

VU la  loi  n°  2021-1465  du  10  novembre  2021  portant  diverses  dispositions  de
vigilance sanitaire,

VISTU    a leghje  nu 2021-1465 di u 10 di nuvembre di u 2021 qui porta misure varie di
vigilenza sanitaria, 

VU l’ordonnance  n°  2020-391  du 1er avril  2020  visant  à  assurer  la  continuité  du
fonctionnement  des institutions locales  et  de l’exercice des compétences des
collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin de faire face à
l’épidémie de Covid-19,

VISTU l’urdinanza nu 2020-391 di u 1mu d’aprile di u 2020 chì hà par fini di assicurà a
cuntinuità  di  u  funziunamentu  di  l’istituzione  lucale  è  di  l’eserciziu  di  e
cumpitenze di e cullittività territuriale è di i stabilimenti publichi lucali par fà fronte
à l’epidemia di Covid-19,

VU le  décret  n°  2021-699  du  1er juin  2021  prescrivant  les  mesures  générales
nécessaires à la gestion de la sortie de crise sanitaire, modifié,

VISTU u dicretu nu 2021-699 di u 1mu di ghjunghju di u 2021 chì priscrive e dispusizione
generale chì accorrenu pà a gestione di l’esciuta da a crisa sanitaria, mudificatu, 

VU la délibération  n° 03/126 AC de l’Assemblée de Corse du 15 mai 2003 portant
adoption du nouveau règlement du Premiu Andria Fazi,

VISTU a deliberazione  nu 03/126 AC di l’Assemblea di Corsica di u 15 di maghju di u
2003 adduttentu u novu regulamentu di u Premiu Andria Fazi,

                    
VU la  délibération  n° 12/012  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du  26  janvier  2012

adoptant la motion relative à la prise en compte de l’épreuve écrite de langue
corse de la série STG dans le cadre du Premiu Andria Fazi,

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220602-0125240-DE-1-1 Reçu le 10/06/22

VISTU a deliberazione nu 12/012 AC di l’Assemblea di Corsica di u 26 di ghjennaghju di
u 2012 adduttendu a muzione rilativa à a presa in contu di a prova scritta di
lingua corsa di a seria STG in u Premiu Andria Fazi,

VU la délibération  n° 12/081 AC de l’Assemblée de Corse du 26 avril 2012 portant
modification du règlement du Premiu Andria Fazi,

VISTU a deliberazione nu 12/081 AC di l’Assemblea di Corsica di u 26 d’aprile di u 2012
appruvendu a mudificazione di u rigulamentu di u Premiu Andria Fazi,

VU la  délibération  n°  17/150  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du  1er juin  2017
approuvant la modification du règlement d’attribution du Premiu Andria Fazi,

VISTU a deliberazione nu 17/150 AC di l’Assemblea di Corsica di u 1mu di ghjunghju di
appruvendu a  mudificazione di  u  rigulamentu  d’attruzione  di  u  Premiu Andria
Fazi,                 

VU la  délibération  n°  21/119  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du  22  juillet  2021
approuvant  le  cadre  général  d’organisation  et  de  déroulement  des  séances
publiques de l’Assemblée de Corse,

VISTU a deliberazione nu 21/119 AC di l’Assemblea di Corsica di u 22 di lugliu di u 2021
aduttendu u quadru generale d'urganizazione e di u seguitu di e riunione publiche
di l'Assemblea di Corsica

VU la délibération n° 22/036 AC de l’Assemblée de Corse du 1er avril 2022, portant
approbation du Budget Primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2022,

VISTU a deliberazione nu 22/036 AC di l’Assemblea di Corsica di u 1mu d’aprile di u 2021
purtendu  apprubazione  di  u  bugettu  primivu  di  a  Cullettività  di Corsica  per
l’eserciziu 2022.

VU la réforme Blanquer du baccalauréat 2022,
VISTU a riforma Blanquer di u bascigliè 2022,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse, amendé,
NANTU à u raportu di u Presidente di u Cunsigliu esecutivu di Corsica, amendatu,

SUR rapport de la Commission de l’Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale et
des Enjeux Sociétaux,

NANTU à u raportu di a Cummissioni di l’Educazione, di a Cultura, di a Cuesione Suciale
è di e Prublematiche Sucetale,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,
DOPU avisu di a Cumissione di e Finanze è di a Fiscalità,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (59) : Mmes et MM.

Jean-Félix  ACQUAVIVA, Jean-Christophe  ANGELINI,  Danielle  ANTONINI,  Véronique
ARRIGHI,  Serena  BATTESTINI, Paul-Félix  BENEDETTI, Jean  BIANCUCCI, Jean-Marc
BORRI,  Vanina  BORROMEI,  Valérie  BOZZI,  Marie-Claude  BRANCA,  Paul-Joseph
CAITUCOLI,  Françoise  CAMPANA,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Vannina
CHIARELLI-LUZI,  Anna Maria  COLOMBANI,  Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,
Frédérique  DENSARI,  Muriel  FAGNI,  Petru  Antone  FILIPPI,  Lisa  FRANCISCI,  Eveline
GALLONI D’ISTRIA, Pierre GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI,  Josepha GIACOMETTI-
PIREDDA, Pierre GUIDONI, Xavier LACOMBE, Vanina LE BOMIN, Ghjuvan’Santu LE MAO,
Don  Joseph  LUCCIONI,  Jean-Jacques  LUCCHINI, Saveriu  LUCIANI,  Laurent

3



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220602-0125240-DE-1-1 Reçu le 10/06/22

MARCANGELI,  Sandra  MARCHETTI,  Marie-Thérèse  MARIOTTI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS,  Georges  MELA,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Paula  MOSCA,  Nadine
NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Chantal  PEDINIELLI,  Marie-Anne  PIERI,  Véronique
PIETRI,  Antoine POLI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO DI BORGO, Paul
QUASTANA,  Anne-Laure SANTUCCI,  Jean-Michel SAVELLI, Joseph SAVELLI,  Jean-Louis
SEATELLI,  François  SORBA,  Charlotte  TERRIGHI,  Julia  TIBERI,  Hervé  VALDRIGHI,
Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :
 

ADOPTE le  rapport  joint  à  la  présente  délibération  qui  sera  modifiée
conjointement à ce rapport avec, l’octroi de 6 prix :

 Premiu Andria Fazi, primu premiu
 Premiu Andria Fazi, secondu premiu
 Premiu Andria Fazi, terzu premiu
 Premiu Andria Fazi di u Brevettu, primu premiu
 Premiu Andria Fazi di u Brevettu, secondu premiu
 Premiu Andria Fazi di u Brevettu, terzu premiu

ARTICULU PRIMU :

ADOPRA u raportu purtatu à a prisenti deliberazioni chì sarà mudificata di paghju
cù u raportu, cù l’attribuzioni di 6 premii :

 Premiu Andria Fazi, primu premiu
 Premiu Andria Fazi, secondu premiu
 Premiu Andria Fazi, terzu premiu
 Premiu Andria Fazi di u Brevettu, primu premiu
 Premiu Andria Fazi di u Brevettu, secondu premiu
 Premiu Andria Fazi di u Brevettu, terzu premiu

ARTICLE 2 :

La présente délibération sera publiée au recueil des actes administratifs de la
Collectivité de Corse.

ARTICULU 2 : 

Issa deliberazione serà publicata in a racolta di l’atti amministrativi di a Cullettività
di Corsica.

Aiacciu, le 2 juin 2022

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

4



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2022/E2/141

ASSEMBLEE DE CORSE

 2 EME SESSION EXTRAORDINAIRE DE 2022

REUNION DES 02 ET 3 JUIN 2022 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

MUDIFICA DI U REGULAMENTU DI U PREMIU ANDRIA
FAZI 

 
MODIFICATION DU RÈGLEMENT DU PRIX ANDRIA FAZI

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et des Enjeux Sociétaux

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Le prix Andria  Fazi  instauré par  la  délibération  n° 03/126  AC  de l’Assemblée de
Corse récompense les candidats ayant obtenu la meilleure note à l’épreuve écrite de
langue corse (ou en langue corse) aux Bac L, S et Brevet National des Collèges
(BNC). 

Le règlement a été modifié par délibération n° 12/012 AC de l’Assemblée de Corse
du 26 janvier 2012 et par délibération n° 12/081 AC de l’Assemblée de Corse du 26
avril 2012 ajoutant ainsi la section technologie (STG) aux deux sections initialement
récompensées. 

Une deuxième modification du règlement du prix A. Fazi a été votée par délibération
n° 17/150 AC de l’Assemblée de Corse du 1er juin 2017 récompensant à l’épreuve du
baccalauréat les sections suivantes : L, S, ES, STMG, ST2S, STI2S, ST ainsi que le
BNC. Un système de départage par le contrôle continu sur l’année en cours est
prévu en cas d’égalité à l’épreuve, ainsi qu’une récompense financière (2 300 € et
800 € respectivement pour le baccalauréat et le brevet). 

Ainsi,  8  lauréats  étaient  récompensés  chaque  année,  7  pour  l’épreuve  du
baccalauréat et 1 pour l’épreuve du brevet des collèges. 

La  réforme  Blanquer  du  baccalauréat  impose  une  adaptation  du  prix  et  de  son
règlement. 

Concernant le BNC, il est proposé d’aller au-delà du dispositif actuel et d’instaurer un
podium récompensant les trois meilleures notes.

Tout d’abord, il  faut noter que l’apprentissage du corse au baccalauréat peut être
choisi en tant que Langue Vivante B (LVB) ou en tant qu’Enseignement De Spécialité
(EDS) langue, littérature et culture étrangère ou régionale (LLCER). Ainsi, un élève
pourra choisir entre l’apprentissage du corse au travers d’un EDS, en tant que LVB,
les deux, ou aucun cours de langue corse.

Un élève choisissant l’apprentissage du corse en EDS en 1ère pourra le conserver en
terminale  et  sera  ainsi  évalué  au cours  d’une épreuve  écrite  (coefficient  16),  en
revanche,  s’il  préfère l’abandonner  à la  fin  de  sa  1ère,  il  sera  évalué en contrôle
continu (coefficient 8). Un élève choisissant l’apprentissage du corse en LVB en 1ère

sera évalué en contrôle continu au terme de sa 1ère et de sa terminale, chaque note
ayant un coefficient 3. Enfin, un élève peut faire le choix de suivre l’apprentissage du
corse au travers des 2 voies (EDS et LVB), il aura donc une note coefficient 8 (EDS
1ère) ou 16 (EDS terminale) et 1 note coefficient 6 (3+3 de la LVB).

2



Il est proposé de ne décerner un prix qu’aux élèves ayant obtenu une note via une
épreuve écrite afin de conserver une haute valeur au Premiu Andria Fazi et de ne
récompenser que les élèves ayant fait le choix de conserver cette discipline jusqu’à
leur terminale. Ainsi, seule la note d’EDS de terminale sera récompensée.
 
La  suppression  des  filières  en  1ère et  terminale  (S,  ES,  L,  STI,  etc.)  entraînant
nécessairement une diminution du nombre de lauréats, il est proposé de décerner ce
prix à un trio, sous la forme de podium, afin de conserver un nombre conséquent de
récipiendaires tout en récompensant l’excellence. 

Cette récompense permettrait de donner une autre vision et dimension au Premiu
Andria Fazi, ne récompensant plus uniquement le meilleur de chaque filière, mais les
3 meilleurs.  La solennité  de la  remise du prix  pourrait  ainsi  être  accrue,  tout  en
conservant  l’idée  de  récompenser  une épreuve écrite  unique  et  non  un  contrôle
continu.  La  récompense pour  la  meilleure  épreuve  écrite  du  BNC reste  toujours
uniquement attribuée à la meilleure note ou aux meilleurs note ex aequo

Nous proposons de nommer ces prix comme suit : 

- Premiu Andria Fazi, primu premiu
- Premiu Andria Fazi, secondu premiu
- Premiu Andria Fazi, terzu premiu
- Premiu Andria Fazi di u Brevettu, primu premiu
- Premiu Andria Fazi di u Brevettu, secondu premiu
- Premiu Andria Fazi di u Brevettu, terzu premiu

Le  prix  sera  d’un  montant  de  3000€,  2500€  et  2000€  respectivement  pour  la
meilleure note, la seconde, la troisième à l’épreuve du baccalauréat et de 1500 €,
1000 € et 500 € respectivement pour la meilleure note, la seconde, la troisième à
l’épreuve du brevet des collèges.

Nous proposons également, à la fois dans une optique de valorisation de la note de
l’épreuve écrite, mais également de simplicité de recueil des résultats, de ne plus
tenir compte du contrôle continu en cas d’égalité mais de décerner un prix de même
rang aux notes identiques. 

Les  contraintes  de  temps,  d’emploi  du  temps  et  les  délais  nécessaires  à
l’organisation de ce type de cérémonie, ont systématiquement conduit à une remise
du Premiu Andria Fazi après les vacances scolaires d’été. 

Il est proposé de sanctuariser une date permettant à l’administration de la Collectivité
de Corse et de l’Education Nationale d’échanger, tout en permettant aux lauréats
d’être présents physiquement. Ainsi, la dernière session de l’année civile semble être
la date la plus favorable à cette remise des prix.

Seront donc récompensées les 3 meilleures notes à l’épreuve écrite de corse au
baccalauréat, en opérant un classement premier, second, troisième, qui se verront
attribuer respectivement 3000 €, 2500 €, 2000 €  ainsi que les 3 meilleures notes à
l’épreuve écrite de corse au Brevet National des Collèges qui se verront attribuer
respectivement 1500 €, 1000 €, 500 €.

Je  vous  propose  d’adopter  ce  nouveau  règlement  du  Premiu  Andria  Fazi  tenant

3



compte de la réforme du baccalauiréat.

Vi pregu di deliberanne.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

4


